
 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1200 DEL 07/05/2025 

 
SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE PATRIMONIO 

 
SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO RIGUARDANTE LO SVOLGIMENTO DI INDAGINI ANTE 
OPERA COMPONENTE BIODIVERSITÀ E QUALITÀ ACQUE LAGO DI 
RIO FERRAIA E RIO FERRAIA NEL COMUNE DI AQUILA D'ARROSCIA, 
PREVISTE ALL'INTERNO DEL PROGETTO INTERREG VI-A FRANCIA - 
ITALIA (ALCOTRA) - 2021-2027 – PROGETTO N° 20159 - SETE - SICCITÀ 
E TERRITORIO - APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) 
DEL D.LGS 36/2023 ALLA SOCIETÀ CENTRO STUDIO BIO 
NATURALISTI S.R.L. DI GENOVA, RAPPRESENTATA LEGALMENTE 
DALL’ AGROTECNICO SIG. ONETO FABRIZIO. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG B6A946D3AE - CUP: I21G23000100007 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

• è stata depositata una proposta con identificazione di un progetto e relativa richiesta di 
finanziamento per migliorare la conoscenza del territorio e rispondere alle sfide ambientali 
della zona ALCOTRA, Interreg VI-A Francia-Italia (ALCOTRA) - (2021 - 2027); 

•  si vuole elaborare un’analisi e un piano di azioni tra loro sistemiche ed integrate che 
aumentino la capacità di resilienza e la biodiversità del territorio transfrontaliero attraverso 
una generale ottimizzazione della circolazione dell’acqua, l’aumento dell'efficienza della 
gestione che ne permetta un risparmio, ma anche la definizione di un sistema di aree di 
accumulo d’acqua; 

•  diventa necessario studiare, progettare e realizzare una strategia e un piano strategico 
transfrontaliero che favoriscano una vera transizione ecologica, capace di ridurre l’impronta 
idrica e in grado di consentire una gestione coordinata del patrimonio naturale pluviale 
anche attraverso le nuove tecnologie e le nature-based solutions, che consentono allo stesso 
tempo sia la difesa idraulica del suolo dai fenomeni meteorologici estremi, sia la diffusione 
di aree di accumulo inserite in aree naturali, sia la riduzione della dispersione e il riutilizzo 
della risorsa con benefici sulla qualità di vita delle comunità; 

•  la Provincia di Imperia, ai sensi della legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ha competenze sovra 
comunali, rappresenta il proprio territorio e, quando è necessario, si fa carico di realizzare 
interventi e strategie di area vasta. In particolare, ha competenze specifiche legate al 
progetto in materia di difesa del suolo, tutela e valorizzazione dell'ambiente e prevenzione 
delle calamità, tutela e valorizzazione delle risorse idriche ed energetiche, rilevamento, 
disciplina e controllo della qualità e degli scarichi delle acque, raccolta ed elaborazione 
dati, assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali; 



 

 

• la Provincia collabora con i Comuni al fine di favorirne le attività di programmazione 
strategica e gestione del territorio; 

• la Provincia orienta la sua attività nel “promuovere iniziative e perseguire forme di 
collegamento e cooperazione con le aree contigue, con particolare riguardo all’area 
transfrontaliera”; 

•  il progetto “SeTe” rientra dunque nell’ambito relativo allo sviluppo strategico del territorio 
e alla tutela e valorizzazione delle risorse idriche in capo alla Provincia al fine di 
promuovere un aumento della biodiversità e valorizzare il territorio da un punto di vista 
ambientale in sinergia e coordinamento con gli altri attori transfrontalieri; 

•  Dovendo procedere, in sede preventiva alla progettazione vera e propria, con la redazione 
del Piano di Gestione ai sensi del Decreto ministeriale n. 205 del 12 ottobre 2022 
Regolamento recante criteri per la redazione del progetto di gestione degli invasi di cui 
all’articolo 114, commi 2, 3 e 4 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 risulta 
fondamentale svolgere il servizio di “INDAGINI ANTE OPERA COMPONENTE 
BIODIVERSITÀ E QUALITÀ ACQUE LAGO DI RIO FERRAIA E RIO FERRAIA NEL 
COMUNE DI AQUILA D'ARROSCIA, PREVISTE ALL'INTERNO DEL PROGETTO 
INTERREG VI-A FRANCIA-ITALIA (ALCOTRA) - 2021-2027 – PROGETTO N°20159 
– SETE - SICCITA' E TERRITORIO”; 

 
CONSIDERATO: 

• che sono state attuate, presso tutti i Dirigenti dei Settori di questo Ente, indagini interne al 
fine dell’acquisizione di eventuali manifestazioni d’interesse a svolgere incarichi 
professionali relativi alla sicurezza di cantieri temporanei e mobili e alla progettazione e 
direzione dei lavori architettonica, da affidarsi da parte del Servizio Idrico Integrato 
Patrimonio Parchi, a cui non è seguita alcuna adesione; 

• che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che i servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro possono essere affidati direttamente anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• che, conseguentemente a quanto sopra riportato con lettera di invito prot. n° 11198 del 
28.04.2025 pubblicata sulla piattaforma istituzionale dell’Ente, è stato pertanto contattata la 
Società Centro Studi Bio Naturalisti s.r.l. con sede in Via San Vincenzo, 2 – Genova (P. Iva 
02135030993, legalmente rappresentata dall’ Agrotecnico Sig. Oneto Fabrizio a cui è stata 
richiesta la disponibilità allo svolgimento dell’incarico in oggetto, invitando 
contestualmente a presentare la documentazione necessaria alla formalizzazione 
dell’incarico stesso ed a presentare la propria miglior offerta fissando ad €. 6.350,00, esclusa 
iva 22% e comprensivo di ogni altro onere fiscale e contributivo, l’importo posto a base di 
gara; 

• in data 28.04.2025 l’Agrotecnico Oneto Fabrizio, per conto della società succitata, ha 
comunicato, tramite piattaforma, la propria disponibilità ad assumere l’incarico in questione, 
per un importo di €. 6.300,03 (esclusa iva 22% e comprensivo di ogni altro onere fiscale e 
contributivo), al netto del ribasso dello 0,787%;  

• che la spesa complessiva relativa al servizio trova capienza nei fondi di cui alla missione 09, 
programma 04, titolo 2, macroaggregato 02, cap. 1100 del Peg 2025/2027 annualità 2025 in 
quanto esigibile; 
 

RITENUTO congruo ed equo il compenso come sopra determinato rispetto alle attività da 
espletarsi; 
 
VALUTATA la documentazione, richiesta e trasmessa sottoscritta dal professionista, ai sensi della 
vigente normativa, sulla piattaforma informatica/appalti dell’Amministrazione Provinciale, a 



 

 

corredo dell’offerta, come di seguito elencata: 
01 _ Curriculum formativo e professionale aggiornato; 
02_Dichiarazione ai sensi del D.P.R.445/2000 e ss.mm.ii. in merito alla non sussistenza 
dichiarazione di parentela e affinità con Dirigenti Amministratori o dipendenti dell’Ente che 
intervengono nel procedimento e contenente, inoltre, la dichiarazione di aver preso visione del 
Codice di Comportamento – art. 54 D.Lgs. n.165/2001; 
03 _ Dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista ai sensi del 
Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n.39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n.98 e ss.mm.ii. e 
del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
04 _Patto di integrità, contenente la dichiarazione di aver preso visione del Codice di 
Comportamento – articolo 54D.Lgs. n.165/2001, debitamente sottoscritto; 
05 _Dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi 
dell’art.3, comma1, L.136/2010 e ss.mm.ii. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n.217; 
06 _ Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R.445/2000 e ss.mm.ii. in 
merito al possesso dei requisiti di cui all’articolo 94del D.Lgs n.36/2023; 
07 _ Copia della polizza relativa alla responsabilità civile e professionale; 
08 _ Documento di identità in corso di validità; 

 
VISTO e valutato il curriculum societario della Centro Studi Bio Naturalistici s.r.l., rappresentata 
legalmente dall’Agrotecnico Sig. Oneto Fabrizio, si ritiene professionalmente idoneo a svolgere il 
servizio di che trattasi in quanto risulta in possesso di esperienza in merito come si evince dagli 
incarichi svolti;  
 
VISTO che la Centro Studi Bio Naturalistici s.rl., rappresentata legalmente dall’Agrotecnico Sig. 
Oneto Fabrizio, risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC richiesto in data 
31.1.2025 e con scadenza in data 31.05.2025; 
 
DATO ATTO che la spesa per la prestazione professionale ammontante complessivamente ad € 
7.686,04 (di cui € 6.300,03 per servizio e ogni altro onere fiscale e contributivo ed € 1.386,01 per 
I.V.A. nella misura del 22%) trova capienza alla missione 09 programma 04 titolo 2 
macroaggregato 02 capitolo 1100 del PEG 2025/2027, annualità 2025; 
 
VISTO la bozza di disciplinare relativa all’affidamento dell’incarico, che fa parte integrante della 
presente determinazione;  
 
PRECISATO che il CIG di riferimento di questa procedura è: B6A946D3AE, il CUP è 
I21G23000100007; 

 
DATO ATTO che il Dirigente, nonché i dipendenti del Settore Servizio Idrico Integrato –
Patrimonio - Parchi che hanno curato l’istruttoria tecnica della presente determinazione, 
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire 
nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di 
cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, e in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di 
Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 
 
VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/20019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che: 



 

 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000 ss.mm.ii.; 

- il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane attesterà la regolare copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
VISTO il Decreto del Presidente nr. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2025/2027; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come modificato da ultimo con D. Lgs. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 
del 29/11/2022; 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 
del 18 dicembre 2003 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con 
deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 
2. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante la 
piattaforma appalti dell’Amministrazione Provinciale, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D. 
Lgs. n. 36/2023, del servizio di cui all’oggetto la Società Centro Studi Bio Naturalistici s.r.l. con 
sede in Via San Vincenzo, 2 – Genova (P. Iva 02135030993, legalmente rappresentata dall’ 
Agrotecnico Sig. Oneto Fabrizio, per l’importo netto di € 6.300,03 per servizio e ogni altro onere 
fiscale e contributivo ed € 1.386,01 per I.V.A. nella misura del 22%, per una spesa complessiva 
di € 7.686,04;  

3. di approvare a tal fine la bozza di disciplinare relativa all’affidamento dell’incarico, che fa parte 
integrante della presente determinazione; 

4. di impegnare l’importo di € 7.686,04 che trova capienza alla missione 09 programma 04 titolo 2 
macroaggregato 02 capitolo 1100 del PEG 2025/2027, annualità 2025; 



 

 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dalla presente determinazione nonché dal relativo disciplinare di incarico; 

6. di stabilire che: 
- il presente provvedimento assume valore sinallagmatico, sicché il contratto si intende 

perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente provvedimento e del 
disciplinare da parte del Professionista incaricato; 

- il pagamento del servizio avverrà previa presentazione di regolare fattura elettronica, ai sensi 
del D.M. 55 del 03/04/2013, nelle modalità e nei tempi indicati nel disciplinare di incarico 
approvato col presente atto; 

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

7. di rendere noto che il RUP per l’intervento in oggetto è il Dirigente del Settore 4 Infrastrutture 
Scuole Ambiente Patrimonio, Ing. Michele Russo. 

 
MR/fm/mb 
 
 
 
 
   Il Dirigente  
   Michele Russo / ArubaPEC S.p.A. 
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


